- 1 -

包师党发〔2022〕22 号

中共包头师范学院委员会

关于成立党委教师工作委员会的通知

各学院，各部、处、室、馆、中心：

为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述,深入落

实《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治

工作的意见》《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》《中共教育部党组关于完善高校教师思

想政治和师德师风建设工作体制机制的指导意见》,进一步

加强党对高校教师工作的领导,完善教师思想政治和师德师

风建设工作体制机制,落实师德师风第一标准,建设政治素

质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍,

经研究决定，成立包头师范学院党委教师工作委员会。

- 2 -

一、组成情况

主任委员：王永明 金 桩

副主任委员：施纪华（常务） 王有亮 双 山

杨春生 格根哈斯

委 员：史 瑜 张彩霞 李怀军 呼 禾 盖永涛

刘 颖 赵建军 宁小莉 周智慧 张宗祥

薛志东 吕煜瑜 李砂砂 刘晓娟 袁秀利

党委教师工作委员会下设办公室，办公室设在教师工作

部（人事处），办公室主任由李怀军兼任。

二、主要职责

1.贯彻落实党中央和国家、自治区、包头市、学校党委

关于高校教师思想政治工作的决策和部署，协同制定相关规

章制度和工作规划，建立教师大思政格局。

2.协同落实教师政治理论学习制度，强化教师理想信念

教育；组织开展教师思想状况调研，研究提出工作对策和建

议。

3.统筹开展学校师德师风建设工作，建立健全学校教师

职业道德规范和师德建设长效机制。

4.统筹健全教职工思想政治和师德师风考核机制，在教

职工招聘录用、年度考核、聘期考核、岗位聘任及调整、职

称评聘续聘、评奖评优等工作中，将思想政治和师德师风考

核摆在首要位置。

5.协同开展教师荣誉奖项评选表彰和宣传展示工作，强

化榜样引领作用；组织教师职业道德规范教育培训等活动，

- 3 -

增强教师育德意识和育德能力。

6.统筹构建师德监督体系，建设师德档案；牵头负责教

师师德失范行为调查处理。

7.健全教师培训运行机制，丰富拓展培训方式与内容，

协同开展教师交流培训活动；协同开展教师社会实践活动，

引导教师的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同。

8.完成学校党委交办的其他相关工作。

三、职责分工

（一）教师工作部

党委教师工作部在校党委统一领导下，代表校党委履行

党管教师工作的职能，牵头履行教师思想政治和师德师风建

设主要职责。其具体职责：

1.加强各成员单位工作联动机制建设；

2.指导各二级教学科研单位深入系统学习“三个牢固树

立”“四有”好老师“四个引路人”“四个相统一”“六要”

等新时代师德要求，引导教师学做融合养成行动自觉、知行

合一形成职业习惯；

3.加大师德违规问题惩处和典型案例通报力度；

4.负责师德优秀典型的评选或推荐组织工作，深入开展

师德优秀典型事迹学习。

（二）组织部

1.贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作条

例》；

- 4 -

2.鼓励教师党员在教师思想政治工作和师德师风建设

中发挥模范带头作用；

3.抓实抓好教师党支部建设，增强政治功能，做好“双

带头人”培育工程；

4.加大在教师和高层次人才中发展党员力度，加强对青

年教师的政治引领和政治吸纳。

（三）宣传部

1.把培育良好师德师风作为大学校园文化建设的核心

内容，将师德宣传作为学校宣传思想工作的重要组成部分；

2.把握正确舆论导向，坚持教师思想政治工作和师德宣

传制度化、常态化。以教师节为契机，利用各种媒体，集中

开展师德师风宣传活动。协同党委教师工作部讲好我校典型

人物师德故事，学习身边榜样；

3.加强教师思想动态调研，建立完善意识形态风险研判

机制，全面增强风险感知能力，做好风险年度研判、季度研

判、专题研判、应急研判，做好预警防控和处突准备；

4.做好教师思想政治和师德师风网络舆情监测、分析和

处理；

5.指导各二级单位党组织深入开展习近平新时代中国

特色社会主义思想的学习，强化“四史”学习教育。

（四）统战部

1.结合日常工作，加强统战对象的思想政治和师德师风

建设；

2.加强党外高级知识分子的政治引领；

- 5 -

3.针对海外留学归国青年教师，加强国情教育。

（五）学生工作部、招生就业处

1.定期开展学生调研，从学生方面了解教师思想政治和

师德师风表现，及时向有关部门、单位反馈并提出建议；

2.建立学生学业困难、就业困难、家庭困难学生帮扶机

制，拓展教师教书育人阵地；

3.加强辅导员思想政治和师德师风日常教育引导。

（六）教务处、研究生院、继续教育学院

1.开展教风评议活动，推动“教风带学风、学风促教风”

建设；

2.指导二级单位把教师思想政治和师德师风建设落实

到各个教学环节；

3.把师德建设作为教学督导和教师教学质量评价的重

要内容。对教学中有不良倾向者，首先及时停止其教学工作；

4.抓好“思政课程”和“课程思政”建设；

5.落实“教授上讲台”制度安排。将教师思想政治工作

作为专业、课程、基地、教材、教学研究项目等建设重点，

在一流专业、一流课程、一流基地建设等工作中，坚决落实

师德师风第一标准；

6.指导培养单位落实研究生导师是研究生培养的第一

责任人职责，强化导师学术自律和对研究生的督导责任；

7.指导二级单位加强外聘、返聘教师思想政治和师德师

风的教育，强化监管。

（七）科技处

- 6 -

1.加强教师学术道德教育；

2.协同党委宣传部按规定严格落实学术报告会审批制

度，加强教师学术交流活动中涉及校内外教师思想政治和师

德师风工作的监管；

3.指导二级单位在学术活动中贯穿对学术带头人和教

师的政治引导；

4.在项目评审中坚决落实师德师风第一标准。

（八）工会

1.结合工会职能，加强教师会员的思想政治工作和师德

师风教育；

2.在教师会员中开展丰富多彩的工余活动，激发正能

量；

3.深入开展岗位练兵、技能大赛，引导教师潜心育人；

4.关心家庭困难和生病教师的生活，开展好送温暖活

动；

5.发挥教代会在教师思想政治和师德师风建设中的作

用。

（九）团委

1.针对团员教师特点开展思想政治和师德师风建设，选

树典型；

2.培养优秀团员教师加入党组织；

3.组织开展青年教师主题社会实践活动并展示活动成

果；

- 7 -

4.鼓励教师积极参加学生社团和课外活动指导工作，拓

展教师教书育人阵地。

（十）教师发展中心

将师德师风纳入教师培训、竞赛和职业生涯发展规划。

特此通知

中共包头师范学院委员会

2022 年 5 月 27 日

- 8 -

发：各学院，各部、处、室、馆、中心

包头师范学院党政办公室 2022 年 5月 31日印发

	二、主要职责